

**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

Ex DPCM 10 dicembre 2010  
Via Costantino Nigra, 5 - Palermo

**DECRETO COMMISSARIALE n. 1063/13 del 06/12/2013**

**ME 115\_2 A - Sant'Angelo di Brolo "Opere di consolidamento e regimentazione idraulica - Contrada Cartelli". Presa atto perizia di variante e integrazione impegno. CUP J85D12000540001 - CIG 441832337B**

**IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

**VISTO** l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

**VISTO** l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

**VISTA** l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, "Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", con la quale, il Commissario Straordinario Delegato - nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n. 26 - provvede ad accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell'Accordo di programma sopra citato;

**VISTO** l'art.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore - Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

**VISTO** il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce e' stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana;

**PRECISATO** che il Commissario Straordinario deve provvedere alle opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emanando gli atti e i procedimenti e curando tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui

all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

**VISTO** il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE", e ss.mm.ii.;

**VISTO** il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE";

**VISTO** che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, e' compreso l'intervento individuato con il codice ME115-A, riguardante l'esecuzione dei "Opere di consolidamento e regimentazione idraulica in C.da Barba, C.da Cartelli e Centro Urbano nel comune di Sant'Angelo di Brolo (ME) " per un importo complessivo di € 8.000.000,00;

**VISTO** il Decreto n. 171 del 17 aprile 2012 con il quale, nella fase di realizzazione dell'intervento, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Vittorio Ricciardi, dipendente dell'area tecnica del comune di Sant'Angelo di Brolo;

**VISTO** il Decreto n. 301 del 28 giugno 2012 con il quale viene approvato, finanziato e dichiarato di pubblica utilita', urgente ed indifferibile, il progetto esecutivo relativo alle "**Opere di consolidamento e regimentazione idraulica in Contrada Cartelli, nel comune di Sant'Angelo di Brolo (ME), 1° Stralcio Funzionale**", individuato con il codice di identificazione ME115-A/2 nell'allegato 1 al medesimo Accordo di Programma sopra citato, per un importo complessivo di **euro 2.930.000,00**, di cui all'allegato 1 al medesimo Accordo di Programma sopra citato;

**VISTO** il Decreto n. 638 del 22 novembre 2012 con il quale, e' stato affidato l'incarico di Direzione dei Lavori, misura e contabilita' e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione all'ing. Sandro Orlando;

**VISTO** il Decreto n. 657 del 30 novembre 2012 con il quale, a seguito dell'espletamento delle procedure di gara, e' stata impegnata la somma di **€ 2.391.393,89** per la realizzazione dell'intervento denominato "**Opere di consolidamento e regimentazione idraulica in Contrada Cartelli, nel comune di Sant'Angelo di Brolo (ME), 1° Stralcio Funzionale**", individuato con il codice di identificazione ME115-A/2 cosi' distinti: **€ 1.606.725,21** per lavori, di cui **€ 1.568.548,67** per lavori al netto del ribasso, **€ 38.176,54** per oneri per sicurezza non soggetti a ribasso, **€ 784.668,68** per somme a disposizione;

**VISTO** il Decreto n. 15 del 11 gennaio 2013, necessario per inserire le competenze relative alla voce di spesa b.14 "Consulenza geologico-geotecnica" non previste nel precedente Decreto di impegno, che determina un nuovo importo di impegno complessivo pari a **€ 2.418.808,79** distinto in **€ 1.606.725,21** per lavori, di cui **€ 1.568.548,67** per lavori al netto del ribasso, **€ 38.176,54** per oneri per sicurezza non soggetti a ribasso, ed **€ 812.083,58** per somme a disposizione;

**VISTA** la nota prot. n. 22 del 03.10.2013 con la quale il R.U.P. richiede la convocazione di una conferenza dei servizi per l'acquisizione dei pareri necessari all'approvazione della Perizia di Variante trasmessa dal D.L. il [25/09/20103](#);

**VISTA** la nota prot. n. 23 del 09.10.2013 con la quale il R.U.P. ha provveduto a trasmettere la Perizia di Variante redatta dalla D.L.;

**VISTO** il verbale della conferenza dei servizi del 31 ottobre 2013, dal quale si evince l'acquisizione dei pareri e si demanda al R.U.P. l'approvazione della perizia;

**VISTA** la nota prot. n. 24 del 14.11.2013 con la quale il R.U.P. ha provveduto a trasmettere il verbale di approvazione tecnico-amministrativa della perizia di variante e suppletiva dei lavori

indicati in oggetto, provvedendo a rimodulare il quadro economico dell'intervento come appresso indicato che prevede una spesa complessiva che rientra nell'importo di finanziamento dell'intervento:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE		
<b>A IMPORTO DEI LAVORI</b>		
1	Importo dei lavori a base d'asta	€ 2.591.239,64
2	Oneri della sicurezza in fase di progettazione non soggetti a ribasso	€ 45.811,86
3	sommano	€ 2.637.051,50
4	ribasso d'asta 27,3607%	€ 708.981,30
5	Importo dei lavori al netto del ribasso	€ 1.882.258,34
6	Oneri della sicurezza in fase di progettazione non soggetti a ribasso	€ 45.811,86
	<b>importo contrattuale comprensivo di sicurezza (A)</b>	<b>€ 1.928.070,20</b>
<b>B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		
1	IVA sui lavori a tutto il 3° S.A.L. (21%) (gia' liquidata)	€ 269.934,32
2	IVA sui lavori da contabilizzare (22%) (da liquidare)	€ 139.966,06
3	Oneri accesso a discarica	€ 50.000,00
4	Incentivi, 2% art.92 comma 5 D.Lgs. 163/06	€ 33.920,86
5	Lavori in economia	€ 40.000,00
6	Per espropriazioni	€ 7.000,00
7	Collaudo tecnico-amministrativo (IVA compresa)	€ 34.465,64
8	Direzione dei Lavori e C.S.E. IVA compresa al 21% (gia' liquidata)	€ 44.663,14
9	Direzione dei lavori e CSE (IVA al 22% compresa)	€ 25.357,71
10	Oneri per la redazione della P.V.S. IVA compresa (art. 3 del disciplinare)	€ 55.577,07
11	Indagini geognostiche geotecniche (IVA compresa)	€ 73.994,98
12	Pubblicazioni bandi di gara	€ 6.964,89
13	Compensi commissione gara (IVA compresa)	€ 13.328,78
14	A.V.C.P.	€ 630,00
	<b>totale somme a disposizione (B)</b>	<b>€ 795.803,45</b>
	<b>IMPORTO TOTALE (A+B)</b>	<b>€ 2.723.873,65</b>

**CONSIDERATO** che a seguito di istruttoria e' emersa la necessita' di provvedere alla modifica di alcune voci di spesa del nuovo quadro tecnico economico della perizia di variante e precisamente le voci b.4, b.5, b.6 e b.12;

**RITENUTO** necessario rimodulare il quadro economico di impegno;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilita' generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 c. 4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel D.P.C.M. del 10 dicembre 2010.

## **DECRETA** **Articolo 1**

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

## **Articolo 2**

Di prendere atto della perizia di variante e suppletiva redatta dalla Direzione Lavori e approvata dal R.U.P., ai sensi dell'art. 132 comma 1 lett. b del D Lgs 163/2006, in data 14.11.2013.



6	Oneri della sicurezza in fase di progettazione non soggetti a ribasso	€ 45.811,86
	<b>importo contrattuale comprensivo di sicurezza (A)</b>	<b>€ 1.928.070,20</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>	
1	IVA 22% sui lavori	€ 409.900,38
2	Imprevisti	€ 0,00
3	Oneri accesso a discarica	€ 50.000,00
4	Incentivi, 2% art.92 comma 5 D.Lgs. 163/06	€ 40.100,00
5	Lavori in economia	€ 0,00
6	Per espropriazioni	€ 37.000,00
7	Collaudo tecnico-amministrativo (IVA compresa)	€ 34.465,64
8	Direzione dei Lavori, CSE e redazione PVS (IVA compresa)	€ 125.597,92
9	CSE (IVA compresa)	€ 0,00
10	Indagini geognostiche geotecniche (IVA compresa)	€ 73.994,98
11	Pubblicazioni bandi di gara	€ 6.000,00
12	Compensi commissione gara (IVA compresa)	€ 12.675,89
13	A.V.C.P.	€ 30,00
14	consulenza geologico-geotecnica	€ 21.414,90
	<b>totale somme a disposizione (B)</b>	<b>€ 811.179,71</b>
	<b>IMPORTO TOTALE (A+B)</b>	<b>€ 2.739.249,91</b>

#### Articolo 5

All'impegno della maggiore spesa necessaria per la realizzazione dell'opera, di cui all'art. 2 del presente decreto pari complessivamente ad **€ 320.441,12** (trecentoventimilaquattrocento quarantuno/12), si provvede a valere sulle risorse finanziarie di cui dell'art. 4 del medesimo Accordo di Programma, come individuate con il Decreto di Finanziamento n. 301 del 28/06/2012, fino alla concorrenza della quota nazionale messa a disposizione dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, introitate sulla contabilita' speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia.

#### Articolo 6

Il presente decreto sara' trasmesso al Responsabile Unico del Procedimento, al Servizio di Ragioneria ed all'Ufficio monitoraggio dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per la attivita' di competenza.

Il Commissario Straordinario Delegato  
(dott. Maurizio Croce)

